09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 1

             ANO III                      Cornélio Procópio, 2ª feira, 09 de Setembro de 2019          Nº 0374

ATOS DO EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 404/19

DATA: 09/09/19

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL OU ESPECIAL NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE prefeito do MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do Paraná, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

A todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a
abertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento do mu-
nicípio de Cornélio Procópio para o exercício de 2019.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a reabrir no orçamento-
programa do Município de Cornélio Procópio, para o exercí-
cio de 2019, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$
2.000.000,00 (dois milhões  reais), mediante as seguintes
providências:

1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamen-
tárias:

Pavimentação de vias urbanas –
09.03.15.04.451.1.1.031.4.4.90.51.00.00.00.00.1.059.0624 –
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

Art. 3º - Como recursos para abertura do crédito ESPECIAL
de que trata a presente Lei, serão utilizadas:

• As receitas provenientes de operações de crédito au-
torizadas pela Lei Municipal nº 316/18, de 05/12/2018.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 244/18, de 23/05/2018 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2019, a ação 1.059 – Aquisição de Equipamentos Rodoviári-
os, o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) oriun-
dos de contração de operação de crédito.

Art. 5º - Fica incluído ao Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
na Lei Municipal 74/17 de 28/08/2017  – Plano Plurianual
2018-2021 a ação 1.059 – Aquisição de Equipamentos Ro-
doviários, o valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)
oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PROJETO DE LEI Nº405/19

DATA: 09/09/19

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETU-
AR A REABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL OU ESPE-
CIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE prefeito do MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

A todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º - Esta lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a
reabertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento
do município de Cornélio Procópio para o exercício de
2019.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a reabrir no orçamento-
programa do Município de Cornélio Procópio, para o exer-
cício de 2019, um crédito adicional ESPECIAL no valor de
R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais), median-
te as seguintes providências:

1 - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orça-
mentárias:

Pavimentação de vias urbanas –
09.03.15.04.451.1.1.031.4.4.90.51.00.00.00.00.1.031.0622
– R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais)

Art. 3º - Como recursos para abertura do crédito ESPECI-
AL de que trata a presente Lei, serão utilizadas:

• As receitas provenientes de operações de crédito
autorizadas pela Lei Municipal nº 316/18, de 05/12/2018.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 244/18, de 23/05/2018 – Lei de Diretrizes Orçamen-

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 20192

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

tárias 2019, a ação 1.031 – Pavimentação de Vias Urba-
nas, o valor de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil
reais) oriundos de contração de operação de crédito.

Art. 5º - Fica incluído ao Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações na Lei Municipal 74/17 de 28/08/2017  – Plano
Plurianual 2018-2021 a ação 11.031 – Pavimentação de
Vias Urbanas, o valor de R$ 2.100.000,00 (dois milhões
e cem mil reais) oriundos de contração de operação de
crédito.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 03 de setembro de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO 1508/19

SÚMULA: Nomeia os membros do Conselho Municipal

dos Direitos da Pessoa Idosa.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribui-
ções legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

Art.”1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Pes-
soa Idosa, composto dos seguintes membros titulares e
suplentes”:

1. Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social:

    Titular – PATRÍCIA TOZETTE BARÃO

    Suplente – MIRIAM COSTA

b) Secretaria Municipal de Saúde

     Titular – ELIZEU RODRIGUES DA SILVA

     Suplente-LILIAN MATOS LOBO

c) Secretaria Municipal de Finanças

     Titular – MILENE RUAS

     Suplente – PRISCILA MAZALLI BATISTA NOLLI

d) Secretaria Municipal de Educação

     Titular – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

     Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

e) Fundação Municipal de Esporte

Titular – CARLOS MARQUES BONFIM

Suplente – ROGÉRIO ALVES ARAÚJO

f) Secretaria Municipal de Turismo/Cultura

   Titular – NELSON ROBERTO CATUCCI

   Suplente – ANA MARIA BUENO RODRIGUES

g) Secretaria Municipal da Mulher/Criança/Juventude e Ido-
so

Titular – LARISSA MULLER PICOLOTTO

Suplente – DANIEL HENRIQUE COLOMBAROLI CORDEI-
RO

h) Secretaria Municipal de Planejamento

Titular – THABATTA KELLEN SANTOS PANIZIO PENTEADO

Suplente – IGOR AMAOKA FERNANDES

2.  Conselheiros não governamentais:

a) Abrigo Bom Pastor

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI DOS SANTOS

Suplente – LUIZ ANTÔNIO CACIANO

b) SESC - Serviço Social do Comércio

Titular – IVANI AQUINO ANGELO

Suplente – BRUNO DANIELIDES DE ARRUDA

c) Pastoral da Pessoa Idosa (Diocese de Cornélio
Procópio)

Titular – MARCOS DOS SANTOS RODRIGUES

Suplente – ANGELINA CARMONA FONSECA

d) AESATICOP - Associação de Esportes Adaptados na
Terceira Idade de Cornélio Procópio

Titular – SILVIO VICTOR

Suplente – ECLEA IZABEL LANGER

e) UTFPR - Universidade Tecnológica Federal do
Paraná

Titular – SÔNIA MARIA RODRIGUES

Suplente – ROSIMEIRE VIRGINIO DE SOUZA

f) CEGEN - Centro de Excelência a Atenção Geriátrica
e Gerontologia

Titular – DIONES LUPÉRCIO MONTEIRO

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 3

Suplente – DENISE OLIVEIRA ENDOH OUGO

g)  Associação Comunitária para Desenvolvimento
da Terceira Idade - ACODETI

          Titular – CLEA MARIA NUNES MUKAI

          Suplente – ODILIA DIB BERNARDES

h)    Igreja Nova Aliança de Cornélio Procópio

Titular – JOSE VALTER TAVARES

Suplente – PAULO MORAL LOPES FILHO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em con-
trário, em especial o Decreto  1346/19

Cornélio Procópio, 09 de Setembro de 2019.
Amin José Hannouche

           Prefeito
                Claudio Trombini Bernardo
         Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1453/19

SÚMULA: Dispõe sobre a Homologação do Processo
Seletivo Simplificado nº 02/19- Educação.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as informações documentais de res-
ponsabilidade da Comissão, vinculada à estrita obser-
vância da legislação e aos princípios que norteiam a
Administração Pública;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam homologados os resultados finais do Pro-
cesso Seletivo Simplificado nº 02/19 – Educação.

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de Julho de 2019.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1092/19

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 05 de Agosto de
2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 87 (oitenta e
sete) dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à

servidora CRISTINA POLIANO DE SOUZA, detentor do cargo
de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, vinculado ao Departa-
mento de SAÚDE – UBS CENTRAL.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1093/19

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que especi-
fica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 07 de Agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora MARINA
TEODORO INÁCIO FAL, detentor do cargo de AGENTE CO-
MUNITÁRIO DE SAÚDE, vinculado ao Departamento de SAÚ-
DE – UBS JARDIM PANORAMA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 1094/19

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, concedida pela portaria 904/19, pelo prazo 90
(noventa) dias, conforme dispõe o art. 153, § 2º da Lei 216/94,
à servidora NATALINA RIBEIRO DE SOUZA, detentora do car-
go de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  vinculado a Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 06 de Setembro de
2019, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de Setembro de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 20194

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 5

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 20196

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 7

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 20198

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 9

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201910

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 11

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201912

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 13

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201914

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 15

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201916

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 17

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201918

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 19

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201920

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 21

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201922

09 de Setembro de 2019                                 Diário Oficial - nº 0374 23

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 081/2019

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa, AMERICA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ: 08.409.439/0001-84, referente à aquisição
de 250 (duzentos e cinquenta) unidade de óleo Sthil, no
valor total de R$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta
reais), para atender a demanda de serviço, conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pe-
cuária e Meio Ambiente – SEMAGRI, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 20 de agosto de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 083/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, MAANAIM IND. COM. PLACAS LTDA, CNPJ:
00.212.417/0001-18, referente à contratação de empre-
sa para emplacamento do veículo Caminhão Ford Car-
go 1119, Chassi 9BFWEA7BXKBS49296, PLACA BDG-
4J87 e Caminhão Ford Cargo 1119 Chassi
9BFWEA7BOKBS49291, PLACA BDG-4J88, no valor de
R$300,00 (trezentos reais), conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana -
SEMURB, Oficio nº066/2019, em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II
da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 27 de agosto de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº085/2019

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa, SOMBRAFIX INDUSTRIA E COMERCIO DE
MODULOS DE SOMBREAMENTO LTDA – ME; CNPJ:
07.641.579/0001-10, referente à aquisição e instalação
de 01 (um) módulo de sombreamento para a Praça Bra-
sil, nas medidas 7,50 x 5,00 m, para substituição da
cobertura que foi danificada com vendaval, no valor total
de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), confor-
me solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana – SEMURB, Protocolo nº13417/2019, em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
24, inciso II da Lei nº 8.666/93

Cornélio Procópio, 29 de agosto de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

                 Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 086/2019

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  P DOS SANTOS GOMES ME; CNPJ: 26.360.076/
0001-11, referente a aquisição de 350 (trezentos e cinquenta)
fardos de sacolas plásticas brancas, medidas 30x40 cm, no
valor total de R$ 6.475,00 (seis mil quatrocentos e setenta e
cinco reais), conforme solicitado pela Secretaria Municipal
da Saúde, em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 30 de agosto de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 108/2019- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº172/2019

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios prontos.

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 20 de setembro de
2019.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 20 de setembro de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horá-
rio de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 09 de setembro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº026/2018  - Autorizo e ratifico a despesa,
emissão de empenho e a Dispensa de Licitação, em favor de
REINALDO ANTÔNIO ROCHA, CPF.: 444.811.799-53, referen-
te a contratação de eletricista, para os Jogos Escolares do
Paraná – Bom de Bola – Modalidade: Futebol, organizado
pelo Governo do Estado em parceria com a Prefeitura Munici-
pal de Cornélio Procópio,  sendo o Município sede deste even-
to, que acontecerá no período de 12 a 15 de setembro, tendo
a participação de aproximadamente 700 atletas, de 27 Colé-
gios da região, no qual será alojados em três escolas do
Município.  Com valor total de R$380,00 (trezentos e oitenta
reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 09 de setembro de 2019.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

                                                       Diário Oficial - nº 0374                                    09 de Setembro de 201924

		2019-09-10T16:15:13-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento